Bischof Otto von Münster tauscht während eines Aufenthalts in Vechta Besitzungen mit 

seinem Ministerialen Johann von Dinklage, der ein Erbe in Narberhausen erhält. 

Druck (nach Orig.): Sudendorf, Land S. 65. – Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 152 (Nr. 211). – Regest: Old. 

UB 5 S. 61 (Nr. 148). 

Otto dei gratia Monasteriensis ecclesie Episcopus Omnibus hoc scriptum visuris salutem in 
domino sempiternam. Noverint universi quod nos Johanni de Dhinclage ministeriali nostro 
domum in Nortberehusen cum omni proprietate et justicia liberaliter assignamus, ut cum 
ipsa licite possit quod voluerit ordinare. E converso recipientes domum in Pokensele in 
restaurum pro eadem, simili jure nobis et ecclesie nostre liberaliter assignatam. Hujus facti 
testes sunt. Dominus Stephanus decanus, prepositus Hermannus de Dedinchove. 
Godefridus vicedominus Thetmarus dictus Norendin canonici majoris ecclesie 
monasteriensis, Dominus Hermannus de Ludinghusen senior, Hermannus filius suus, 
Conradus Kanne. Johannes vulpis, Ne igitur hoc factum nostrum alicui veniat in dubium 
presentem literam sigillo nostro roboratam ipsi dedimus in cautelam. Datum Vechte, Anno 
domini MCCLVIII. in dominica Letare. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Hans und Julius Sudendorf in den 
„Beiträgen zur Geschichte des Landes Osnabrück“ (Osnabrück 1840). 
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Nr. 248 17. April 1259 

Papst Alexander IV. bestätigt die Wahl Hildebolds zum Erzbischof von Bremen, nachdem der 

Thesaurar von Wildeshausen, Magister Albert, von seinem Auftrag als Prokurator des 

Gegenkandidaten, des Bremer Dompropstes, zurückgetreten ist. 

Druck (nach Gebauer): Hamb. UB 1 S. 523-524 (Nr. 637). – Regest: Potthast, Reg. Pont. 2 S. 1428 (Nr. 17535). 

– Regest: Westf. UB 5 S. 283 (Nr. 603). – Regest (nach Orig.): Old. UB 5 S. 62 (Nr. 149). – Regest: Reg. Erzb. 

Brem. 1 Nr. 1073. – Regest (nach Orig.): Nds. Papsturk. S. 119 (Nr. 494). 

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis ... decano & capitulo Bremensi 
salutem & apostolicam benedictionem. Rationis oculis intuentes commoda, que vacantibus 
ecclesiis de salubri provisione proveniunt, reddimur corde solliciti, ut circa provisionem 
huiusmodi faciendam fructuose attentionis studium habeatur. Sane Bremensis ecclesia, 
pastoris solatio destituta, & vobis die ad hoc statuta convenientibus in unum ad 
providendum ipsi ecclesie de pastore, maior & sanior pars vestrum dilectum filium 
Hildeboldum, Bremensem electum, tunc archidiaconum Rustringiensem, in eadem ecclesia 
elegit in archiepiscopum & pastorem ecclesie supradicte, reliquis eiusdem ecclesie canonicis 
vota sua dirigentibus in diversos. Porro parte illorum, qui dictum archidiaconum elegerant, 
petente a nobis, ut electionem confirmaremus huiusmodi, & magistro Alberto, custode 
Wildeshusensi, procuratore ... prepositi dicte ecclesie, qui a quatuor vocem habentibus in 
electione Bremensis archiepiscopi postulatus fuerat, procuratorio nomine dicti prepositi se 
super hoc opponente ac quedam crimina obiciente in personas illorum, qui archidiaconum 
elegarent supradictum, tandem idem manifeste asseruit procurator, quod procuratione dicti 
prepositi uti nolebat vel se opponere electioni predicte celebrate de archidiacono memorato. 
Nos itaque dicto procuratore ab oppositione huiusmodi resilente, omnino electionem ipsam, 
quia eam invenimus de persona idonea celebratum canonice, de fratrum nostrorum consilio 
duximus confirmandam, firma concepta fiducia, quod eidem ecclesie per ministerium ipsius 
electi, cui morum & vite ac scientie merita suffragantur & perhibetur testimonium, quod in 
spiritualibus & temporalibus sit laudabiliter circumspectus, prosperitatis & honoris, Deo 
propitio, desiderata proveniant incrementa. Rogamus itaque vniuersitatem vestram, ac vobis 
per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem electum admittentes ylariter et 
honorifice pertractantes, sibi tanquam patri & pastori animarum vestrarum impendatis 
obedientiam et reverentiam debitam ac eius salubribus mandatis & monitis efficaciter 
intendatis. Ita quod ipse in vobis devotionis filios, ac vos consequenter in eo patrem 
invenisse benivolum gaudeatis. Alioquin sententiam, quam ipse propter hoc rite tulerit in 
rebelles, ratam habebimus, & faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam 
appellatione remota inviolabiliter observari.  Datum Anagnie, XV kalendas Maii. 
Pontificatus nostri anno quinto. 

Nach einer Ausgabe von Gebauer ediert von Johann Martin Lappenberg im ersten Band des 
„Hamburgischen Urkundenbuchs“ (Hamburg 1842). 

Nr. 249 21. Dezember 1259 

Die Grafen Johann und Gerhard von Holstein beurkunden zu Willenscharen ihren mit Otto 

von Barmstedt geschlossenen Frieden, wobei letzterer sich verpflichtet, die zur Herrschaft 

Vechta gehörenden Güter im Land Haseldorf von den Grafen als Lehen zu empfangen, wenn 

diese ihre Lehnshoheit beweisen können. 

Druck: Hamb. UB 1 S. 531-533 (Nr. 648). – Druck: Schlesw.-Holst. Reg. 2 S. 82-83 (Nr. 191). 

Johannes & Gerardus, Dei gratia comites Holtsatie, Stormarie, Wagrie et de Scouuuenburg, 
omnibus presens scriptum uisuris salutem, cum bonorum omnium incremento. Presentibus 
protestamur et notum facimus vniuersis, quod super omni discordia, que inter nos 
uertebatur ex parte una, et dominum Ottonem de Barmestede ex altera, federa pacis et 
concordie in hunc modum inita sunt et contracta, quod nos dicto domino Ottoni terram 
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Haseldorpe et omnia bona sua, que a nobis prius in pheodo tenuerat, restituimus pleno iure. 
Idem uero Otto, homagio nobis facto, iurauit et fide media promisit, quod numquam contra 
nos debeat excedere, sed tamquam uasallus noster fideliter nobis seruire. Promisit etiam 
nobis, quod nullum castrum in terra Haseldorpe, nec alibi in terra nostra debeat edificare, 
nisi de nostra licentia et uoluntate. Item ipsa terra semper nobis prompta debet esse et aperta 
contra quemlibet, preter ecclesiam Bremensem. Item dictus Otto nullum inimicorum 
nostrorum in terra predicta contra nos tenebit uel confouebit.  Item de hac terra ciuitatibus 
Hammemburg et Lubeke, burgensibus et hospitibus, nec in Albia nec in communi strata 
nullum prorsus malum inferetur.  Item si prefatus Otto archiepiscopo et ecclesie Bremensi 
per iusticiam contra nos seruire compelletur, eandem terram absque omni impedimento 
nobis prius deberet representare: dediscere etiam nobis deberet ante sex septimanis.  Item 
omnia bona in ipsa terra, pertinentia ad proprietatem dominii de Vechta a nobis recipere 
debet in pheodo, si per instrumenta auctentica poterimus ostendere et probare, quod ad nos 
pertineat lenwere.  Item nullos de terra memorata prosequetur ex eo, quod terram 
intrauimus et acquisiuimus et acquisita nobis seruierunt. Si uero super eo aliqua ad nos 
deferretur querela, idem Otto se debet expurgare, quod ob hanc uindictam nullum 
grauasset. Plane autem omnium amicus esse debet, qui in aliquo sibi suspecti erant gwerra 
durante.  Item ciuitatis Hammemburg non persequetur ex eo, quod nobis contra ipsum 
seruierit, nec ipsa ciuitatis ipsum in aliquo persequetur versa vice. Item si aliquem ciuium de 
Hammemburg de morte fratris sui suspectum habet, idem iuramento suo de hoc se debet 
expurgare, uel nobis mediantibus amicabiliter componetur.  Similiter de rancore, uersante 
inter dominum Hermannum de Barmestede et eundem Ottonem, nobis relinquetur 
ordinandum.  Item de denariis domino Menzone promissis nos absoluet.  Item cauebit, quod 
homines, a quibus denarios recepimus pro quadam hereditate persoluendos, nullum 
sustineant dampnum uel grauamen.  Item dominus Otto comiciam Thitmarsie non recipiet 
contra nostram uoluntatem. Item iudicium Relinge, ad nos diu per iusticiam deuolutum, 
dictus Otto a proximo pascha uenturo ad annum liberare potest pro septingentis marcis 
denariorum vsualis monete; quod si tali tempore sibi statuto non liberauerit, perpetuo nobis 
manebit.  Hiis omnibus hunc modum finaliter placitatis, omnis rancor cessabit utrobique, 
inclusis omnibus coadiutoribus nostris & ipsius Ottonis. Ad premissorum itaque euidentiam 
cum nostris sigillis presentia sigilla huic littere sunt appensa.  Datum et actum apud 
Wildescare, anno Domini M°CC°LIX°, in die beati Thome apostoli.  Sunt autem hec eorum 
nomina, qui nobis pro domino Ottone corporali prestita cautione promiserunt, milites et 
famuli: Thimmo de Godendorpe. Ludolfus de Kuren. Marquardus de Beinflete. Emeko de 
Westense. Ywanus de Kuren. Hartwicus Magnus. Helerus Friso. Johannes de Goldenbu. 
Ouo Luscus. Emeko de Santberge. Papewlf. Radolfus de Trauenemunde. Johannes de Zule. 
Johannes Sulder. Johannes de Cletcampe. Dhedelmus Magnus. Johannes de Indagine. Hence 
de Wedele. Wackerbart. Sifridus de Ghicowe. Scarpenberch. Arnoldus de Plescevitz. 
Godescalcus Stormarius. Godescalcus de Collinge. Thetbernus de Prato. Johannes Glusig. 
Item Johannes Glusig. Hasso de Godowe. Emeko Hake. Hartwicus de Pratsowe. Doso de 
Godendhorpe. 

Nach einer Abschrift ediert von Johann Martin Lappenberg im ersten Band des „Hamburgischen 
Urkundenbuchs“ (Hamburg 1842). 

Nr. 250 1259 

Graf Heinrich von Oldenburg überträgt dem Kloster Hude das Eigentum von zwei Höfen in 

Wechloy, wobei Wildeshauser Bürger als Zeugen zugegen sind. 

Regest (nach Orig.): Old. UB 4 S. 128-129 (Nr. 283). 

Uniuersis xpi fidelibus presentem paginam in perpetuum inspecturis. Heinricus dei gracia. 
senior Comes in aldenborch fratres. Salutem in eo qui saluat omnes sperantes in se. Cum 
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uniuersas hominum actiones obliuio inimica memorie euolutione temporum non nuquam 
sepeliat et adnullet. necesse est scriptis eas autenticis futurorum memorie conseruare. Ea 
propter innotescere cupimus tam presentibus quam futuris quod nos ob reuerentiam dei 
eiusque gloriose matris ac semper uirginis marie contulimus dilectis nobis fratribus ecclesie 
portus sancte marie ordinis Cysterciensis Bremensis diocesis proprietatem duarum 
domorum in Wechlage in agris pratis pascuis ceterisque attinentiis uniuersis sicut eas 
dominus alexander miles dictus de bardenulete et oltmannus eius filius a nobis tenuerunt 
iure feodali. Datum anno gratie. M°. CC°. LIX°. in ciuitate nostra wildeshusen. Testes sunt 
Ludolfus prepositus traiectensis. et Thomas canonicus bremensis fratres mei. Fredericus de 
glane. Willehelmus de lantecke. Heinricus de sandem. Johannes de hertlage. Fredericus 
hake. Johannes de claholte milites. Hermannus de munderlo. Thetmarus de hasbergen. Item 
wilradus. willehelmus gener suus. bernardus de kacsem. meinardus dictus demen. 
borchardus grade. iohannes egyptus ciues wildeshusenses. et alii quam plures. Igitur ut hec 
nostra donatio de omnium coheredum nostrorum consensu ac beneuolentia perpetrata 
memorate ecclesie inuiolabilis inperpetuum perseueret. presentem paginam de ea conscribi 
fecimus et sigillo fratris nostri prepositi Ludolfi ac nostro confirmatam eam cunctis in 
posterum audientibus in testimonium erogamus. 

Nach dem Original im Klosterarchiv Hude transkribiert 1842 von Wilhelm Leverkus. 

Nr. 251 (Osn. UB 3 Nr. 227) 29. Februar 1260 

Graf Otto von Tecklenburg überträgt dem Kloster Bersenbrück seine Rechte an einem Erbe in 

Elmelage. 

Druck (nach Orig.): Sandhoff, Antistitum S. CXXXIV-CXXXV (Dipl. 92). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 

162-163 (Nr. 227). 

OTTO Dei gratia Comes de Teckeneburg omnibus, ad quos præsens scriptum pervenerit, 
salutem in eo, qui salus est omnium. Vigor juris exigit, & ordo rationis consulit, ut quoties 
aliqua ordinantur, quæ ad cultum Dei ampliandum sint utilia & animarum saluti necessaria, 
modis omnibus caveatur, ut sic ordinata scripturæ testimonio roborentur, tum ut cœteri 
fideles hujusmodi exemplo ad similia provocentur, tum &, ne rite ordinata malignantium 
astutia successu temporis pervertantur. Quapropter universis Christi fidelibus hoc scriptum 
inspecturis considerare desideramus, quod nos advocatiam & omne jus, quod nos habuimus 
in domo Teticken, quæ sita est in Elmelo contulimus sanctimonialibus in Bersenbrugge Deo 
servientibus libere & absolute perpetuo possidendum, & ne quis imposterum contra factum 
istud calumpniari præsumat; præsens scriptum sigilli nostri testimonio fecimus communiri. 
Datum Anno gratiæ MCCLIX. Dominica Reminiscere. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 252 10. April 1260 

Walram von Monschau, seine Frau Jutta und ihre Mutter Sophia erlassen dem Bischof 

Wilhelm von Münster die Bürgschaft, die er ihnen und ihren Verwandten wegen der Schuld 

seiner Kirche um die Güter in Vechta geleistet hat. 

Druck: Niesert, Sammlung 2 S. 446-448. – Druck: Westf. UB 3 S. 346 (Nr. 658). – Regest: Westf. UB 6 S. 214-

215 (Nr. 726). – Regest: Old. UB 5 S. 62 (Nr. 151). – Regest: Rav. Reg. S. 465 (Nr. 539). 

Nos Walramus dominus de Munzoye, Jutta uxor sua et Sophia mater eius recognoscimus et 
tenore presentium protestamur, quod nos venerabilem in Christo patrem dominum 
Wilhelmum ecclesie Monasteriensis episcopum ab omni fideidatione que vulgariter 
sekerheyt dicitur, quam ipse nobis nostrisque consanguineis et amicis occasione pecunie 
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nobis ab ecclesia sua de bonis in Vechte debite prestiterat, liberum omnimodo dimittimus et 
solutum. In cuius rei notitiam nostris sigillis confirmavimus presens scriptum. Datum anno 
Domini M°. CC°. sexagesimo, quarto Ydus Aprilis. 

Nach einer Abschrift im Großen Domkopiar von Münster ediert von Roger Wilmans im dritten Band 
des „Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1859-1871). 

Nr. 253 14. April 1260 

Die Grafen Heinrich und Ludolf von Oldenburg übertragen zu Wildeshausen dem Kloster 

Marienberg (Börstel) Güter in Bokel, nachdem ihnen diese ihr Vasall Hermann von Aswede 

resigniert hat. 

Druck: Osn. UB 7 S. 28 (Nr. 17). 

Hin(ricus) et Lu(dolfus) comites in Oldenborch presens scriptum visuris salutem in domino. 
Quoniam seculi corruptela declinans in senium non solum elementa muta corrumpit et 
obumbrat, verum etiam homo rationabilis creatura ad imaginem dei condita tempore 
labente oblivionis labe fuscata memoriae poterit dedicare eam, hinc est, quod viri sapientes 
ea que rationabiliter gesta sunt privilegiorum munimine fulciri statuerunt. Nos igitur 
presentes scire cupimus et scripturis intimamus, quod proprietatem bonorum in Boclo, que 
dominus Hermannus dictus de Aswede a nobis in pheudo tenuit, coenobio in Monte sancte 
Marie in honorem dei ac sancte genitricis eius perpetuo iure contulimus possidendam. Ut 
igitur hec firma et inconvulsa permaneant, presens scriptum nostri sigilli appensione 
signamus volentes ea que facta sunt in perpetuum firmiter observari. Testes vero, quando 
hec facta sunt, qui tunc presentes aderant, hi sunt: cognatus noster comes Hinricus de 
Oldenborch, domina Elizabeth comitissa, milites dominus Reynerus dictus Minnevoth, 
dominus Iohannes de Holtorpe, dominus Iohannes Hartlage, servi Woltherus de Hasberge, 
Conradus dictus Hircus et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie millesimo 
ducentesimo sexagesimo decimo octavo kalendas maii in castro Wildeshusen. 

Nach einer Abschrift im Stiftsarchiv Börstel ediert von Roland Rölker und Werner Delbanco im 
siebten Band des „Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1996). 

Nr. 254 16. April 1260 

Der Graf Heinrich von Oldenburg überträgt zu Wildeshausen dem Kloster Marienberg 

(Börstel) Güter in Bokel, nachdem ihm diese sein Vasall Hermann von Aswede resigniert hat. 

Druck: Osn. UB 7 S. 29 (Nr. 18). 

Heinricus comes in Aldenborch omnibus presens scriptum visuris salutem in domino. 
Quoniam seculi corruptela declinans in senium non solum elementa corrumpit et obumbrat, 
verum etiam homo rationabilis creatura ad imaginem dei condita tempore labente oblivionis 
labe fuscata memorie patitur detrimentum, hinc est, quod iuris sapientes ea que 
rationabiliter gesta sunt privilegiorum munimine fulciri statuerunt. Nos igitur presentes 
scire volumus et futuris intimamus, quod proprietatem bonorum in Bockholt, que dominus 
Hermannus dictus de Alswede a nobis in feodo tenuit, cenobio in Monte sancte Marie in 
honore dei ac sancte genitricis eius perpetuo iure contulimus possidendam. Ut igitur hec 
firma inconvulsa permaneant, presens scriptum nostri sigilli appensione signamus volentes 
ea que facta sunt in perpetuum firmiter observari. Testes vero, quando hec facta sunt, qui 
tunc presentes aderant, hii sunt: connatus noster comes Heinricus de Oldenborgh, dominus 
Wilhelmus de Lanttecke, Heinricus Albus, dominus Rembertus, decanus Minneriot, 
dominus Iohannes de Holtorphe, dominus Iohannes Hertlage, servus Wolterus de 
Halsberge, Conradus dictus Hircus et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie M°CC°LX° 
XVI kalendas maii in castro Wildeschusen. 
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Nach einer Abschrift im Stiftsarchiv Börstel ediert von Roland Rölker und Werner Delbanco im 
siebten Band des „Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1996). 

Nr. 255 (Osn. UB 3 Nr. 233) 19. Mai 1260 

Graf Otto von Bentheim bekundet seine Zustimmung zum Verkauf eines zur Leibzucht seiner 

Tochter vorgesehenen Erbes an das Kloster Börstel, da seine Tochter mit einem Meierhof in 

Kneten entschädigt wurde. 

Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 168 (Nr. 233). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 7 S. 30 (Nr. 19). 

Otto comes de Benthem universis visuris presentia salutem in Domino. Noverint universi ac 
singuli, quod cum nobilis vir dominus Johannes comes de Aldenborch domum quandam 
dictam then Slynge bonis nostre filie deputatis addictam dilectis in Christo abbatisse et 
conventui in Borstell ordinis Cysterciensis vendiderit, nos curte in Knethen ex parte filie 
nostre predicte in recompensationem recepta venditionem hujusmodi ad instantiam ipsius 
domini comitis ex parte ejusdem filie nostre ratam habemus et gratam, sed ne abbatissa 
prefata et suus conventus super venditione predicta ex parte nostra aut nostre filie prenotate 
molestiam ullam sentiant aut gravamen, nostrum sigillum presentibus duximus 
apponendum. Datum anno Domini M°CC°LX°, quarta feria proxima ante festum 
Pentecostes.